[image: image1.png]

	КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
(исполнительно - распорядительный орган)

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«02» ноября 2024 год                              г. Кондрово                                                            № 1499

	Об организации и проведении месячника безопасности людей на водных объектах МР «Дзержинский район» и г. Кондрово в период с 15 ноября по 15 декабря 2024 года

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Калужской области от 21.12.2005 № 360 «Об утверждении Требований охраны жизни людей на воде в Калужской области», а также во исполнение Плана основных мероприятий ГУ МЧС России по Калужской области на 2024 год, с целью обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Дзержинского района и г. Кондрово

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Организовать и провести месячник безопасности людей на водных объектах МР «Дзержинский район» и г. Кондрово в период с 15 ноября по 15 декабря 2024 года.
2. Утвердить План мероприятий по организации и проведению месячника безопасности людей на водных объектах МР «Дзержинский район» в период с 15 ноября по 15 декабря 2024 года (прилагается).
3. Рекомендовать главам администраций городских поселений Дзержинского района:
-провести месячник безопасности на воде на подведомственной территории в соответствии с утвержденным планом мероприятий по организации и проведению месячника безопасности людей на водных объектах МР «Дзержинский район» в указанный период;
-назначить работников администрации, ответственных за проведение месячника безопасности на воде, на водных объектах поселения и обучение населения мерам безопасности поведения на воде в период ледостава;
-уточнить план обеспечения безопасности людей на водоемах на территории муниципального образования, включающий мероприятия по контролю мест отдыха на воде и обеспечению общественного порядка в местах массового выхода на лед (места зимней рыбалки);
-информировать население муниципального образования о ходе проведения месячника безопасности на воде, его задачах и целях, а также организовать разъяснительную работу среди населения о необходимости соблюдения мер безопасности на водных объектах в зимнем периоде;
-организовать постоянный контроль за обеспечением безопасности людей на воде в местах массового выхода на лед в выходные дни, путем проведения рейдов комиссиями (группами) администраций городских поселений в составе представителя администрации поселения, члена административной комиссии поселения и участкового уполномоченного полиции;
-организовать на водоемах установку информационных щитов с наглядной агитацией по мерам безопасности на воде в зимнем периоде;
-довести до руководителей организаций, независимо от организационно – правовой формы собственности, использующих водоемы для организации рыбалки, отдыха людей на воде настоящее постановление и потребовать от них исполнение норм и правил охраны жизни людей на водных объектах.
4. Рекомендовать ОМВД России по Дзержинскому району (Поляков А.Н.) разработать план мероприятий по обеспечению охраны общественного порядка в местах массового отдыха людей на водных объектах Дзержинского района на период проведения месячника безопасности на воде и далее в зимнем периоде 2024-2025 г.г.
5. Рекомендовать ГБУЗ КО «ЦМБ №6» (Заботин Н.Ю.) разработать план мероприятий по оказанию первой медицинской помощи в местах массового отдыха людей на водных объектах Дзержинского района на период проведения месячника безопасности на воде и далее в зимнем периоде 2024-2025 г.г.
6. Отделу образования администрации Дзержинского района (Бирюкова В.Б.) провести занятия в рамках курса «ОБЖ» по соблюдению мер безопасности в период ледостава и в зимнем периоде 2024-2025 г.г, обращая внимание в первую очередь на поведение школьников в период каникул.
7. Отделу ГОЧС администрации Дзержинского района (Скрынник Г.Ю.):
-осуществлять организационно – методическое руководство в сфере пропаганды и обучения населения мерам безопасности на воде в период ледостава и далее в зимнем периоде 2024-2025 г.г;
-осуществить контроль проведения месячника безопасности людей на водных объектах района;
-информировать ГУ МЧС России по Калужской области об итогах проведения месячника безопасности людей на водных объектах района в срок до 20.12.2024 установленным порядком.
8. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений Дзержинского района в ходе проведения месячника безопасности на воде в указанный период и далее до начала весеннего паводка 2025 года, организовать работу по выполнению мероприятий экологической безопасности и правопорядка на водоемах поселений в местах массового выхода людей на лед, путем усиления работы административных комиссий поселений.
9. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
10. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дзержинского района Хренова И. А.

	Исполняющий обязанности

главы администрации
Дзержинского района                                                                                                    М.В. Канищева

Утвержден

постановлением   администрации

МР «Дзержинский район»

от «02».11.2024 г.  № 1499
План

мероприятий по организации и проведению месячника безопасности людей   на водных объектах МР «Дзержинский район»

  в период с 15 ноября по 15 декабря 2024 года

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата

выполнения
	Ответственные

за выполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Рассмотреть на заседаниях комиссий по чрезвычайным ситуациям  и обеспечению пожарной безопасности района и городских поселений вопросы  охраны жизни людей на воде в зимнем периоде 2024-2025г.г.
	ноябрь
	Главы администраций  городских поселений, отдел ГОЧС

	2
	Разработать и утвердить своим распоряжением План мероприятий по  организации и проведению месячника безопасности людей  на водных объектах поселения в период с 15 ноября по 15 декабря 2024 года
	до 15.11

	3
	Создать комиссии при администрациях муниципальных образований по контролю за выполнением мероприятий месячника безопасности людей  на воде.
	       до 15.11

	5
	Проверить  установку  на необорудованных водоемах  предостерегающих знаков  о запрете выхода людей и выезда автотранспорта на лед.
	до  20.11
	Главы администраций городских и сельских поселений района,
ответственные

за водные объекты, отдел ГОЧС

	5
	Проверить оборудование  средствами наглядной агитации по правилам поведения и мерам безопасности на воде мест  массового выхода на лед  людей (места зимней рыбалки) и при необходимости провести оборудование.

	6
	Проверить, (при необходимости разработать) планы по оказанию медицинской помощи и организации  охраны общественного порядка в местах  массового выхода на лед  людей (места зимней рыбалки)

	3
	Установить в местах, используемые для массового отдыха, туризма и спорта людей на воде в зимнем периоде, контроль за проводимыми мероприятиями, с согласованием их и оформлением соответствующих документов и представлением их в отдел ГИМС Главного управления МЧС России по Калужской области
	На период проводимых мероприятий
	Главы администраций городских и сельских поселений района,

службы Роспотребнадзора,

отдел ГОЧС

	7
	Осуществить благоустройство и подготовку мест массового отдыха на  воде в зимнем периоде Требованиям охраны жизни людей на воде Калужской области (утверждены постановлением Правительства области от 21.12.2005    № 360)
	до 15.12
	Главы администраций городских и сельских поселений района,

ответственные

за водные объекты

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Дата

выполнения
	Ответственные

за выполнение

	1
	2
	3
	4

	8
	Составить и  утвердить   графики    контроля  за  санитарным состоянием  мест массового отдыха на воде  в зимнем периоде
	до 15.12
	Служба

Роспотребнадзора

	9
	Организовать  работу  со средствами массовой информации по  выполнения профилактических мероприятий по предотвращению несчастных случаев с людьми на воде в зимнем периоде
	до 15.11
	Редакции СМИ,

Главы администраций городских и сельских поселений района,

 отдел ГОЧС

	10
	Проверить организацию обучения правилам поведения и соблюдению безопасности на воде охотников и рыболовов в зимнем периоде
	до 15.12
	Общество

охотников и рыболовов,

отдел ГОЧС

	11
	Проверить организацию  проведения обучения в образовательных учреждениях района  по безопасности поведения на воде в зимнем периоде.
	до 15.12
	отдел

образования администрации района

	12
	Организовать  учет  несчастных случаев на воде в зимнем периоде
	до 15.12
	Отдел ГОЧС